ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟೆ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತರಡನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೯ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೪

ಸಮೂಹ - I

- ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು
- ೨. ಇಂಧನ ಸಚಿವರು
- ೩. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವರು
- ೫. ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೬. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ೭. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು

ಕೆ.ಸಿ.ಎಸ್.ಆರ್ ನಿಯಮಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಅಡಗೂರ್ ಹೆಚ್. ವಿಶ್ವನಾಥ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೪೬ (೪೦೯) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಕೆ.ಸಿ.ಎಸ್.ಆರ್ ನಿಯಮಾವಳಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗುವುದೇ, (ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ನಿಯಮಾವಳಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರು ಕಳೆದ ೧೦–೨೦ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಬೇರೆಕಡೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ತೊಂದರೆಗಳೇನು;
- (ಇ) ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರ ದುರ್ವತನೆ ಹಾಗೂ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದಿಂದಾಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳು ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಹಾಗೂ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೂಡಲೇ ಇವರುಗಳ ಮೇಲೆ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡು ಬೇರೆಕಡೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಗಳಿಕೆ ರಜೆಯ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೭ (೫೪೫) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷರತಾ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ೨០೨೦ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಶಿಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ನೌಕರರು ನಿವೃತ್ತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಶಿಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ನೌಕರರುಗಳ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕೆ ಇದುವರೆಗೂ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; ಈ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;

- (ಇ) ಯಾವ ಕಾಲ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಿದೆ;
- (ಈ) ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರೌಢಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ನಿಧನ, ರಾಜೀನಾಮೆ ಮತ್ತು ನಿವೃತ್ತಿಯಿಂದ ತೆರವಾದ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ೨೦೧೫ರವರೆಗೆ ನೀಡಿರುವ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ೨೦೨೦ರವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗುವುದೆ;
- (ಉ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರ ನೇಮಕಾತಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಚಿದಾನಂದ್ ಎಂ. ಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೪೮ (೪೧೪) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨០೨೧ರ ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಆ) ಆಯ್ಕೆ ಪಟ್ಟಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಾದ ನಂತರ ಎಲ್ಲಾ ಪರಿಶೀಲನಾ ಕಾರ್ಯ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನೇಮಕಾತಿ ಆದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಯುತ್ತಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಹೊರಡಿಸಲಾಗುವುದು;
- (ಉ) ಲೋಕಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಾರಣ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡುವ ಆಲೋಚನೆ ಏನಾದರೂ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ?

ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಹೇಮಲತಾ ನಾಯಕ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

ಳ೯ (೫೦೭) ಅರಣ್ಯ ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕೊಪ್ಪಳ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಸೂಚಿತ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿ ಎಷ್ಟು (ಗ್ರಾಮವಾರು, ಸರ್ವೇ ನಂ. ಸಹಿತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಒತ್ತುವರಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು; (ಪ್ರಕರಣವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕೊಪ್ಪಳ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ, ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಖಾಸಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಅರಣ್ಯ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲು ಕಾರಣವೇನು; ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಬೋಧಕ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೦ (೫೩೩) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ, ರಾಜೀನಾಮೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರೆ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ೨೦೧೬ರ ನಂತರ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಖಾಲಿ

- ಇರುವ ಬೋಧಕ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಸದರಿ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡದಿರುವುದರಿಂದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ತುಂಬಾ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ೨೦೧೬ ರಿಂದ ೨೦೨೩ರವರೆಗೆ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಬೋಧಕ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವಾಗ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ಸದರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಬೋಧಕ/ ಬೋಧಕೇತರರಿಗೆ ಜ್ಯೋತಿ ಸಂಜೀವಿನಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ಸೌಲಭ್ಯ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಜ್ಯೋತಿ ಸಂಜೀವಿನಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ತೊಂದರೆಗಳೇನು;
- (ಊ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರಿಗೂ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗುವುದು?

ನ್ಯಾಯಬೆಲೆ ಅಂಗಡಿಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ವಂಚನೆ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಶರಣಗೌಡ ಬಯ್ಯಮರ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೫೧ (೩೬೯) ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
 - (ಅ) ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಬೆಲೆ ಅಂಗಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ತೂಕದ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು (ಅಕ್ಕಿ) ಪಡಿತರದಾರರಿಗೆ ಹಂಚುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು;

- (ಆ) ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಲಿಂಗಸಗೂರು ಪಟ್ಟಣದ ಗೋಡೌನ್ ನಲ್ಲಿ ೫೦ ಕೆಜಿ ಚೀಲದಲ್ಲಿ ೩ ರಿಂದ ೫ ಕೆಜಿ ಅಕ್ಕಿ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ್ದು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಹಾಗೂ ಆಹಾರ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ೪ ಚೀಲ ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವ ಕುರಿತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಸಾಕಷ್ಟು ದೂರುಗಳಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇವರುಗಳ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡ ಶಿಸ್ತಿನ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಹಾಗೇಯೆ ಒಂದೊಂದು ನ್ಯಾಯಬೆಲೆ ಅಂಗಡಿಗಳಲ್ಲಿ ೪–೫ ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ಲಗತ್ತು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಯಾವ ಮಾನದಂಡದ ಮೇಲೆ ಲಗತ್ತು ನೀಡಲಾಗಿದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕಾಡಾನೆ ದಾಳಿಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೨ (೪೨೫) ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದಿರುವ ಕಾಡನೆಗಳ ದಾಳಿ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಎಷ್ಟು; ಈ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗಿರುವ ಜೀವಹಾನಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಕಾಡಾನೆಗಳ ದಾಳಿಯಿಂದ ನಷ್ಟವಾಗಿರುವ ಮನೆ ಗೋಡೆಗಳು, ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿರುವ ಶೆಡ್ಗಳು, ಜಮೀನಿಗೆ ಅಳವಡಿಸಿರುವ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ಟು, ಪೈಮಗಳು, ಬಾಳೆ, ತೆಂಗು, ಅಡಿಕೆ, ರೇಷ್ಮೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಬೆಳೆಗಳ ನಾಶದ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು; ಇವುಗಳ ಮೌಲ್ಯವೆಷ್ಟು; ನಷ್ಟ ಹೊಂದಿರುವ ರೈತರಿಗೆ ಸಹಾಯಧನ ಒದಗಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಡಾನೆಗಳನ್ನು ಸೆರೆ ಹಿಡಿಯಲು ಎಷ್ಟು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರತಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಅವಧಿ ಎಷ್ಟು:

ಪ್ರತಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ತಗುಲಿದ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು; ಈ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೆರೆ ಹಿಡಿಯಲಾದ ಕಾಡಾನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾಡಾನೆಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಅನೇಕ ಬಾರಿ ಮನವಿ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯ ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ಪ್ರಾಣಹಾನಿ, ಕೃಷಿ ಉಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಬೆಳೆದ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ರೈತರು ಕಳೆದುಕೊಂಡು ಸರ್ಕಾರ ಕೊಡುವ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ವರ್ಷಗಟ್ಟಲೆ ಕಾಯಬೇಕಾದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಉಂಟಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆನೆಗಳ ಹಾವಳಿಗೆ ಶಾಶ್ವತ ಕಡಿವಾಣ ಹಾಕಲು ರೈಲ್ವೆ ಬ್ಯಾರಿಕೇಡ್ ತಡೆಗೋಡೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಅರಣ್ಯ ಒತ್ತುವರಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರಶಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೫೩ (೫೦೯) ಅರಣ್ಯ ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಒತ್ತುವರಿಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ನಿಯಮ, ಮಾನದಂಡ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಅರಣ್ಯ ಒತ್ತುವರಿಯನ್ನು ಕೆಲವು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಿ, ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲು ೧೯೯೬ ರಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ ನಂತರ, ಆ ಕುರಿತು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು.
- (ಇ) ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಅರ್ಹ ಒತ್ತುವರಿದಾರರ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಕೈಬಿಟ್ಟುಹೋಗಿದ್ದವು;

- (ಈ) ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಅರ್ಹ ಒತ್ತುವರಿದಾರರ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಕೈಬಿಟ್ಟುಹೋಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವುಗಳ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಆನಂತರದಲ್ಲಿ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಹ ಒತ್ತುವರಿದಾರರ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ, ಇದುವರೆಗೆ ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು?

ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ನ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೫೪ (೪೫೪) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆ ಖಾನಾಪೂರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಹುಂಬ್ರಾಪಾನಿ ಗೌಳಿವಾಡಾದಲ್ಲಿ ಶಾಲಾ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ೨೫ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಶಾಲಾ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದು ನಿಜವೆ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸ್ಥಳೀಯ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ನಿರಂತರ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಅನೇಕ ಬಾರಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದರೂ ಸಹ, ಕಳೆದ ೬ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಈ ಶಾಲೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ?

ಪದವಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

🗯 (೪೬೦) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಬಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಪದವಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ನಿಯಮಗಳು, ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು; ಮತ್ತು ಈ ಕುರಿತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು; ತಾಂತ್ರಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಹಿತ ಎಲ್ಲಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಮತ್ತು ಪರಿಗಣಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಪದವಿಗಳ ರ್ಯಾಂಕ್ ವಿಜೇತರಿಗೆ ಚಿನ್ನ, ಬೆಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಕಂಚಿನ ಪದಕಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ನಿಯಮಗಳು, ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಈ ಕುರಿತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು; ತಾಂತ್ರಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಹಿತ ಎಲ್ಲಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಮತ್ತು ಪರಿಗಣಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಹಿತ ಎಲ್ಲಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಗಣಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಡಾಕ್ಟರೇಟ್, ಡಿ.ಲಿಟ್., ಪದವಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ನಿಯಮಗಳು, ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಈ ಕುರಿತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ವರಗೆ ಎಷ್ಟು ಡಾಕ್ಟರೇಟ್ ಮತ್ತು ಡಿ.ಲಿಟ್. ಪದವಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗೌರವ ಡಾಕ್ಟರೇಟ್ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ನಿಯಮಗಳು, ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಈ ಕುರಿತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು; ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಗೌರವ ಡಾಕ್ಟರೇಟ್ ಪದವಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಉ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಹಿತ ಎಲ್ಲಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು, ಪರಿಗಣಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಪದವಿ, ಡಿಮ್ಲೋಮಾ, ಡಾಕ್ಟರೇಟ್ ಪದವೀಧರರನ್ನು ಸೋಂದಾವಣೆ ಮಾಡುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತುರ್ತು ಅಗತ್ಯ ಔಷಧಿಗಳ ಲಭ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೬ (೫೪೯) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತುರ್ತು ಅಗತ್ಯ ಔಷಧಿಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದೆ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ, ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಔಷಧಿ ವಿತರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತುರ್ತು ಅಗತ್ಯ ಔಷಧಿಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದೆ ರೋಗಿಗಳು ಖಾಸಗಿ ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿಗಳಿಂದ ಔಷಧಿ ಖರೀದಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಹಾವು ಕಡಿತ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಅತ್ಯಗತ್ಯವಿರುವ ಪ್ರಾಣ ರಕ್ಷಕ ಔಷಧಿಗಳನ್ನು ಅಗತ್ಯ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವಂತೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ ಹದಗೆಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೫೭ (೪೮೧) ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ ಹದಗೆಟ್ಟಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಸಾರಿಗೆ ವಲಯದಿಂದ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಶೇ.೫೦.೫ ರಷ್ಟು ಮಾಲಿನ್ಯವಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ರಸ್ತೆ ಧೂಳಿನಿಂದ ಶೇ.೧೬.೯, ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ತೆರವು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಶೇ.೧೧, ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸುಡುವುದರಿಂದ ಶೇ.೫.೯, ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಶೇ.೦.೧ ಮಾಲಿನ್ಯ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಸಮೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಎಷ್ಟು ವಾಹನಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಎಷ್ಟು ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಿದ್ದಾರೆ;
- (ಈ) ಪಿಎಂ ೨.೫ ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕವು ಮಾನವನ ದೇಹಕ್ಕೆ ತುಂಬಾ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಪಿ.ಎಂ ೨.೫ ಕಣ ಗಂಟಲನ್ನು ದಾಟಿ ಶ್ವಾಸಕೋಶ ಹಾಗೂ ರಕ್ತನಾಳಗಳನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಹೃದಯಾಘಾತ, ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ನಂತಹ ಗಂಭೀರ ಕಾಯಿಲೆಗಳಿಗೂ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಬೇಜವಾಬ್ದಾರಿಯಿಂದ ಹಾಗೂ ಸರಿಯಾಗಿ ಪರಿಶೀಲನಾ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ, ಈ ರೀತಿಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ಹದಗೆಡುತ್ತಿದ್ದು, ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ?

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯ ಇಲ್ಲದ ಶಾಲೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೫೮ (೪೪೩) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨០೨೦–೨೧ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ೧೦೫ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗಳು ಹಾಗೂ ೨೨ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆಗಳು ಸೇರಿ ಒಟ್ಟು ೧೨೭ ಶಾಲೆಗಳು ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯ ಹೊಂದಿಲ್ಲದಂತಂಹ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಮೇ ತಿಂಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಶಾಲೆಗಳ ಪರವಾನಿಗೆ ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗುವುದೆಂದು ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಪಾಲನೆಯಾಗಿದೆಯೇ; ಆ ೧೨೭ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಒದಗಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ; ಇನ್ನೂ ಎಷ್ಟು ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ: (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ೧೨೭ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಶಾಲೆಗಳ ಪರವಾನಿಗೆ ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗುವುದೇ;
- (ಈ) ರದ್ದು ಪಡಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಶಾಲೆಗಳ ಪರವಾನಿಗೆ ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗುವುದು; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣವೇನು?

ರೈತರ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳಿಗೆ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಲೋಡ್ ಶೆಡ್ಡಿಂಗ್ ಜಾರಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಭಲವಾದಿ ಟಿ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೫೯ (೫೩೪) ಇಂಧನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಎಷ್ಟಿದೆ; ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆ ಎಷ್ಟಾಗುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಬೇಡಿಕೆ ಎಷ್ಟಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪ್ರಸ್ತುತ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆ ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದು, ಬೇಡಿಕೆ ಜಾಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದರೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ವಿದ್ಯುತ್ ಅಭಾವವನ್ನು ತಗ್ಗಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ವಿದ್ಯುತ್ ಅನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳ ಅನುಸಾರ ಖರೀದಿಸಿದ ವಿದ್ಯುತ್ಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ವಿದ್ಯುತ್ ಖರೀದಿಸಲು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು; ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ವಿದ್ಯುತ್ ಅಭಾವದಿಂದ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಲೋಡ್ ಶೆಡ್ಡಿಂಗ್ ಜಾರಿ ಮಾಡುವ ಅನಿವಾರ್ಯತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಲೋಡ್ ಶೆಡ್ಡಿಂಗ್ ಜಾರಿ ಮಾಡಿ ರೈತರಿಗೆ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವ ಕೃಷಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಕೃಷಿ ವಲಯಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆಯಾಗುತ್ತಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ವಿದ್ಯುತ್ ಕೊರತೆಯಿದೆ; ಕೃಷಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳಿಗೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ವಿದ್ಯುತ್ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಉ) ಕೃಷಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳಿಗೆ ಹೊಸ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕಾಗಿ ರೈತರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಬಾಕಿ ಇವೆ; ಎಷ್ಟು ಸಮಯದಿಂದ ಬಾಕಿ ಇವೆ; ಬಾಕಿ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು?

ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕ ವೃಂದದಿಂದ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕ ವೃಂದಕ್ಕೆ ಬಡ್ತಿ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೦ (೪೬೯) ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ.೨೪.೦೨.೧೯೯೪ ರವರೆಗೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವಾ (ಸಾಮಾನ್ಯ ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮಾವಳಿ, ೧೯೭೭ರ ನಿಯಮ ೧೭(ಸಿ) ರನ್ವಯ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಎದುರಾಗಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ದ್ವೀತಿಯ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕ ವೃಂದಂದಿಂದ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕ ವೃಂದಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ನೌಕರರಿಗೆ ಮುಂಬಡ್ತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ನಿಯಮ ೧೭(ಸಿ) ರಸ್ವಯ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಎದುರಾಗಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಮುಂಬಡ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ಎಷ್ಟು ನೌಕರರನ್ನು ಗರಿಷ್ಟ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅಥವಾ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕರು ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಹುದ್ದೆಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ನಿಯಮ ೧೭(ಸಿ) ರನ್ವಯ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಎದುರಾಗಿ ೪೮೭ ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕ ವೃಂದದ ನೌಕರರು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಮುಂಬಡ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದು, ಇವರನ್ನು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕ ವೃಂದದ ಜೇಷೃತಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ನಿಯಮಗಳಡಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ಸದರಿ ನಿಯಮ ೧೭(ಸಿ) ರನ್ವಯ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಎದುರಾಗಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಮುಂಬಡ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನೌಕರರನ್ನು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕ ವೃಂದದ ಜೇಷೃತಾ ಪಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶಗಳು ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ನೌಕರರ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ? (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

> ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY SECOND SESSION Monday, the 19th February, 2024

GROUP - I

- 1. Minister for Food and Civil Supplies and Consumer Affairs
- 2. Minister for Energy
- 3. Minister for Health and Family Welfare
- 4. Minister for Forest, Ecology and Environment
- 5. Minister for Medical Education and Skill Development
- 6. Minister for Primary and Secondary Education
- 7. Minister for Higher Education

GENERAL TRANSFER IN KCSR

Sri Adagur H. Vishwanath (Nominated) -

46 (409) Will the Minister for Health and Family Welfare be pleased to state:-

- a) whether the officers/staff who are working in the district health and family welfare department in the State are subject to the general transfer under KCSR rules; (details of conditions and terms be furnished)
- if so, the hindrance for the Government to transfer the officers/staff who are working under the said rules during the last 10 to 20 years in the district health and family welfare department of Bagalkot district to other places;

- c) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by public and patients as the works in district health and family welfare department of the district are getting delayed due to the misbehavior and corruption of the said officers/ staff:
- d) if so, whether the Government would take the steps to initiate disciplinary action against them immediately and transfer to other places? (details be furnished)

RELEASING OF EARNED LEAVE ENCASHMENT TO RETIRED TEACHERS

Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

47 (545) Will the Minister for Primary and Secondary Education be pleased to state:-

- a) the number of teachers and employees have been retired in the department of school education and literacy from the year 2020 to till date; (districtwise information be furnished)
- the reasons for not releasing the amount so far for the encashment of earned leave of the said teachers and employees; the steps taken by the Government in this regard;
- c) the timelimit within which the amount would be released by the Government;
- d) whether the permission would be extended to 2020 that has been given till 2015 to fill up the vacant post that have been vacant due to death, resignation and retirement in the aided secondary school and pre-university colleges;
- e) the steps taken by the Government in this regard?

RECRUITMENT OF ASSISTANT PROFESSORS

Sri Chidanand M.Gowda (Graduates' Constituency) -

48 (414) Will the Minister for Higher Education be pleased to state:-

- a) the present stage of the recruitment process of assistant professors of 2021;
- the total number of candidates to whom all the verification work has been completed after the notification of selection list;
- whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by the candidates who are waiting for the appointment order during the last three years;
- d) if so, the date on which the appointment order would be issued for the selected candidates:
- e) whether the Government has contemplated to postpone by giving the reason of the code of conduct of Lok Sabha election?

REGARDING FOREST LAND

Smt Hemalatha Nayak (Elected by Legislative Assembly) -

49 (507) Will the Minister for Forest, Ecology and Environment be pleased to state:-

- a) the extent of forest land that has been notified in Koppal taluk; (villagewise survey number along with details be furnished)
- whether the forest land has been encroached in the said taluk; if so, the step taken by the Government to evict the said encroached land; (casewise details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the instruction has been given to make entry as forest land in the pahani of private land in Koppal taluk; if so, the reasons for the same; the particulars of basis on which the instruction has been given to make entry of the same? (details be furnished)

FILLING UP THE TEACHING POSTS IN AIDED SCHOOLS AND COLLEGES

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

50 (533) Will the Minister for Primary and Secondary Education be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the permission has not given to filling up the teaching posts which are lying vacant after 2016 to till date due to the retirement, resignation and other reasons in the aided schools and colleges;
- b) whether it has come to the notice of the Government that the severe hardship is being caused to the quality education of the students due to non-filling up of the said vacant posts;
- if so, the date on which the permission would be given to filling up the teaching posts which are lying vacant from 2016 to 2023;
- d) whether it has come to the notice of the Government that there is no facility of Jyothi Sanjeevini health insurance scheme for teaching/non-teaching staff who are working in the said educational institutions;
- e) the prevailing hindrance to provide the Jyothi Sanjeevini health insurance scheme;
- f) the timelimit within which the health insurance scheme would be extended to the said staff?

FRAUDULENCE OCCURRING IN FAIR PRICE SHOPS Sri Sharanagouda Bayyapur (Local Authorities Constituency) -

51 (369) Will the Minister for Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the distribution of food grains (rice) quantity are being reduced for ration card holders in fair price shops in Raichur district; if so, the action taken by the Government;
- b) whether it has come to the notice of the Government that several complaints have been received from public regarding 3 to 5 KG of rice is being reduced in 50 KG bag and four whole bags are also reduced while distributing the ration by the manager and food inspector in the godown of Lingasaguru town of the said district; if so, the disciplinary action that has been taken against them;
- the attachment has been given for 4 to 5 villages in a fair price shops, the particular of criteria on which the attachment has been accorded? (Complete information furnished)

WILD ELEPHANTS ATTACK

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

52 (425) Will the Minister for Forest, Ecology and Environment be pleased to state:-

- a) the number of cases of wild elephants attack that have been held in Ramanagar district during the last 3 years till date; the number of loss of life that has been occurred in these cases; the quantum of loss of walls of houses, sheds in the land, pumpsets and pipes installed in the land, banana, coconut, arecanut, mulberry cultivation and other crops due to the attack of wild elephants; the value of the same; whether the measure has been taken to provide the financial assistance for the farmers who have undergone loss; (complete details be furnished)
- b) the number of operations that have been taken up to trap the wild elephants in Ramanagar district during the last three years till date; the time that has been taken for each operation; the expenditure that has been spent for the same; the number of wild elephants that have been trapped in these operations; (operationwise details be furnished)

c) whether it has come to the notice of the Government that the officers of the forest department are neglecting even though the requisition has been submitted in several times to prevent the wild elephants in this region and they have to wait for years for the compensation that will be provided by the Government for the loss of life, agriculture equipments and crops grown; if so, the measures taken by the Government for the installation of railway barricade for controlling the menace of elephants permanently? (complete details be furnished)

ENCROACHMENT OF FOREST

Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly) -

53 (509) Will the Minister for Forest, Ecology and Environment be pleased to state:-

- a) the particulars of rule, parameters and legal actions which have been framed by the Government to resolve the issues with regard to the encroachment of forest in the State;
- the number of proposals that have been submitted for seeking the permission for regularisation after the Central Government has permitted in 1996 for the regularisation of the encroachment of forest by imposing certain conditions;
- the number of cases that have been left over of eligible encroachers while submitting the proposals for seeking the permission of regularisation;
- d) if the cases of eligible encroachers have been left over while submitting the proposals for seeking the permission for regularisation, after that the particular of steps taken by the Government in this regard;
- e) whether all cases of eligible encroachers have been made regularised already in the State; if not, the reasons for the same?

COMMENCMENT OF CLOSED GOVERNMENT SCHOOLS Sri Shantharama Budna Siddi (Nominated) -

54 (454) Will the Minister for Primary and Secondary Education be pleased to state:-

- a) whether it is true that there is a school building and more than 25 students in Humbrapani and Gowliwada of Khanapur taluk of Belagavi district;
- b) if so, whether it has come to the notice of Government that the Government school has not been commenced during the last 6 years even though the same has been brought to the notice of the district officers of the education department several times by submitting the requisition continuously by the local villagers;
- c) if so, the steps taken by the Government in this regard; (details be furnished)
- d) whether the plan is before the Government for commencement of the school in the current academic year?

CONFERRED DEGREES

Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

55 (460) Will the Minister for Higher Education be pleased to state:-

- a) the particulars of rules and criterias which are being followed to confer various degrees in the State; and the particulars of the process in this regard; the details regarding all universities and deemed universities including technical and medical universities be furnished;
- b) the particulars of rules and criterias for giving gold, silver and bronze medals to the rank holders of various degrees in the State and the particulars of process in this regard; the details regarding all universities and deemed universities including technical and medical universities be furnished;

- c) the particulars of rules and criterias which are being followed to confer Doctorate and D.Lit degrees by the all universities and deemed universities including the technical and medical universities in the State at present and the particulars of the process in this regard; the number of Doctorate and D.Lit degrees that have been conferred till date; (universitywise details be furnished)
- d) the particulars of rules and criterias which are being followed to confer the honorary doctorate in the State at present and the particulars of process in this regard; the criteria basis on which the number of honorary doctorate degrees that have been conferred till date; (university ise details be furnished)
- e) whether there is a system of registration of all kinds of degree, diploma and doctorate graduates from all universities, deemed universities and other institutions including technical and medical universities in the Karnataka State? (details be furnished)

AVAILABILITY OF EMERGENCY AND ESSENTIAL MEDICINES

Sri H.S. Gopinath (Local Authorities Constituency) -

56 (549) Will the Minister for Health and Family Welfare be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being caused for the patients due to the non availability of emergency and essential medicines in the primary and district health centers of the State; if so, the steps taken by the Government to supply adequate medicines for patients in the health centers; (details be furnished)

- b) whether it has come to the notice of the Government that the medicines are being purchased by the patients from the private medical shops due to non availability of emergency and essential medicines in the primary and district health centers in the State; if so, the steps taken by the Government to overcome the same;
- c) the steps taken by the Government to make available adequate quantity of the life saving medicines intime which have been essential for the treatment of snake bite in the primary and district health centers?

AIR POLLUTION WORSENED IN BENGALURU CITY Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly)

57 (481) Will the Minister for Forest, Ecology and Environment be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the air pollution has worsened in Bengaluru city;
- b) whether the survey has been conducted by the Government with regard to 50.5% of the highest percentage of pollution is being caused from the transport sector, 16.9% from the dust particles of the road, 11% from the building construction and demolition activities, 5.9% from the burning of waste and 0.1% from the industries:
- the amount of penalty has been imposed by the officers of the pollution control board by verifying the number of vehicles and factories during the last five years;
- d) whether it has come to the notice of the Government that p.m. 2.5 pollutant is very dangerous to the human body and p.m.2.5 particle has the possibility to enter into the lungs and blood vessels by crossing the throat and it is causing the serious diseases like heart attack and cancer;

e) due to the negligence of the pollution control board and as verification work is not being executed properly, the pollution is becoming worsened in this manner, the kind of action that has been taken against the concerned officers for the same?

LACK OF BASIC INFRASTRUCTURE IN SCHOOLS Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

58 (443) Will the Minister for Primary and Secondary Education be pleased to state:-

- a) whether it is true that an order has been issued in Bidar district in 2021-22 for the cancellation of permission of total 127 schools including 105 primary schools and 22 secondary schools, if the basic facilities are not provided within the month of may;
- b) if so, whether that Government order has been complied with; whether the basic facility has been provided for these 127 schools; if so, the number of schools for which the same has been provided; the number of schools for which the basic facilities have not yet been provided; (details be furnished)
- c) if the basic facilities have not been provided in these 127 schools, whether the permission would be cancelled for such schools;
- d) if so, the number of schools for which the permission would be cancelled; if not, the reasons for the same?

UNAUTHORISED LOAD SHEDDING TO THE PUMPSETS OF FARMERS

Sri Chalavadi T. Narayanaswamy (Elected by Legislative Assembly) -

59 (538) Will the Minister for Energy be pleased to state:-

- a) the capacity of power generation in the State at present; the quantum of power that is being generated at present in the State and the demand of power in the State; (complete details be furnished)
- b) at present the power generation is low and if the demand has increased the steps that would be taken by the Government to reduce the shortage of power; the quantum of power that is being purchased; the particulars of criteria on basis which the amount is being paid for the purchased power; the expenditure that is being incurred for purchasing of power; the particulars of companies from which the power is being purchased; complete information be furnished:
- c) whether there is a necessity for the implementation of the load shedding in the State due to the shortage of power before the State Government; whether it has come to the notice of the Government that the trouble is being caused to farmers and public by enforcing the unauthorized load shedding at present;
- d) the number of agriculture pumpsets in the State at present; the quantum of power that is being utilized for agriculture sector; the quantum of power that has been shortage; the duration of power that is being supplied for the agriculture pumpsets continuously;
- e) the number of pending applications so far that have been submitted by the farmers for new electricity connection to agriculture pumpsets; the time from that have been pending; the reasons for the same; complete information be furnished?

PROMOTION IN FOREST DEPARTMENT

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

60 (469) Will the Minister for Forest, Ecology and Environment be pleased to state:-

- a) the number of employees to whom the promotion has been issued provisionally from the second division assistant cadre to first division assistant cadre against the direct recruitment posts under Rule 17(c) of Karnataka Civil Services (General Recruitment) Rules, 1977 which was enforced till 24.02.1994 in the forest department; (the copies of relevant order be furnished)
- b) the number of employees who were promoted provisionally against the direct recruitment posts under Rule 17(c) have been reverting to their original posts after maximum three years or after the appointment of first division assistants in the direct recruitment; (the copies of relevant order be furnished)
- c) the employees of 487second division assistant cadre have been promoted provisionally against the direct recruitment posts under Rule 17(c), whether they have been included in the seniority list of first division assistant; if so, the particulars of rules under which they have been included; (complete information be furnished)
- d) the manner in which the disciplinary action has been initiated against the officers and employees who have included the employees who were promoted provisionally against the posts of direct recruitment under the said Rule 17(c), even though there is no provision to include them in the seniority list of the first division assistant cadre?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council